



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	22.047.998,85	16.442.276,22	14.819.693,78
Receita Tributária	775.857,10	902.913,07	629.565,71
IPTU	101.000,00	58.981,31	51.428,06
ISS	200.000,00	271.333,21	123.885,28
ITBI	200.000,00	222.457,46	184.516,62
IRRF	186.857,10	245.851,94	180.755,07
Outras Receitas Tributárias	101.000,00	118.981,38	106.819,57
(-) Deduções da Receita Tributária	-13.000,00	-14.692,23	-17.838,89
Receita de Contribuição	217.000,00	174.511,31	160.025,75
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	220.000,00	174.652,77	160.160,25
(-) Deduções da Receita de Contribuição	-3.000,00	-141,46	-134,50
Receita Patrimonial Líquida	6.000,00	4.265,50	2.573,20
Receita Patrimonial	62.000,00	135.052,81	152.098,77
(-) Aplicações Financeiras	-56.000,00	-130.787,31	-149.525,57
Transferências Correntes	20.918.756,00	15.190.468,07	13.327.016,14
FPM	9.000.000,00	6.539.454,70	6.048.717,79
ICMS	6.570.000,00	6.649.681,83	5.381.287,49
Convênios	3.184.556,00	195.937,55	121.875,00
Outras Transferências Correntes	2.164.200,00	1.805.393,99	1.775.135,86
Demais Receitas Correntes	130.385,75	170.118,27	700.512,98
Divida Ativa	71.000,00	23.904,88	24.635,99
Diversas Receitas Correntes	79.385,75	146.323,43	676.073,26
(-) Deduções das demais Receitas Correntes	-20.000,00	-110,04	-196,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.509.850,00	327.745,02	1.478.238,51
Operações de Crédito (III)	5.100.000,00	155.665,02	984.785,38
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	50.000,00	17.080,00	0,00
Transferências de Capital	3.359.850,00	155.000,00	493.453,13
Convênios	2.029.000,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.330.850,00	155.000,00	493.453,13
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.359.850,00	155.000,00	493.453,13
RECEITAS PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.407.848,85	16.597.276,22	15.313.146,91

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	25.716.728,57	16.764.345,84	15.370.094,63	16.133.519,45	14.713.162,12	630.826,39	656.932,51
Pessoal e Encargos Sociais	11.036.514,35	7.576.399,79	6.766.530,14	7.576.399,79	6.766.530,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	200.000,00	56.589,34	16.869,75	56.589,34	16.869,75	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.480.214,22	9.131.356,71	8.586.694,74	8.500.530,32	7.929.762,23	630.826,39	656.932,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	25.516.728,57	16.707.756,50	15.353.224,88	16.076.930,11	14.696.292,37	630.826,39	656.932,51
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.203.248,94	2.410.592,92	2.171.495,30	1.259.537,94	1.855.324,52	1.151.054,98	316.170,78
Investimentos	6.883.248,94	2.209.708,00	2.014.213,32	1.058.653,02	1.698.042,54	1.151.054,98	316.170,78
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	320.000,00	200.884,92	157.281,98	200.884,92	157.281,98	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.883.248,94	2.209.708,00	2.014.213,32	1.058.653,02	1.698.042,54	1.151.054,98	316.170,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	32.399.977,51	18.917.464,50	17.367.438,20	17.135.583,13	16.394.334,91	1.781.881,37	973.103,29
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-6.992.128,66	-2.320.188,28	-2.054.291,29	-538.306,91	-1.081.188,00	-1.781.881,37	-973.103,29
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 17/nov/2017 as 15h e 48m.

 REINALDO KRACHINSKI
 PREFEITO MUNICIPAL

 NILSON FRANCISCO TOGNATO
 CONTADOR

 MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
 SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZEN

 MARCELO DA SILVA DE SOUZA
 CONTROLADOR INTERNO

 ANTONIO BOLONHA
 TESOUREIRO